1 年以上至 5 年 5 年以上 合计

短期借款 470,320,964.72 358,504,638.89 828,825,603.61

应付票据 533,476,241.14 533,476,241.14

应付账款 143,922,703.27 113,316,533.40 57,973,512.45 80,498,247.17 260,043.90 395,971,040.19

其他应付款 2,681,753.82 39,052,440.72 41,734,194.54

一年内到期

的非流动负

债

442,590,469.07 442,590,469.07

长期借款 294,434,977.04 49,017,500.00 343,452,477.04

接上表：

项目

2024 年 12 月 31 日

1 个月以内 1 至 3个月
3 个月以上至 1

年

1 年以上至 5

年
5年以上 合计

短期借款 743,575,554.44 743,575,554.44

常州亚玛顿股份有限公司 2025 年半年度报告全文

139

项目

2024 年 12 月 31 日

1 个月以内 1 至 3个月
3 个月以上至 1

年

1 年以上至 5

年
5年以上 合计

应付票据 188,668,394.41 188,668,394.41

应付账款 121,195,500.90 95,364,579.64 78,217,601.85 69,783,036.32 260,043.90364,820,762.61

其他应付款 26,444,139.43 25,626,436.18 52,070,575.61

长期借款 272,888,105.94 156,209,641.10429,097,747.04

一年内到期

的非流动负

债

346,857,106.47 346,857,106.47

4.市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风

险。市场风险主要包括利率风险、外汇风险。

（1）利率风险

本公司面临的市场利率变动的风险主要与本公司以浮动利率计息的短期负债有关。该

等借款占计息债务总额比例并不大，本公司认为面临利率风险敞口亦不重大，本公司现通

过短期借款和长期借款应对利率风险以管理利息成本。

在管理层进行敏感性分析时，20-50 个基点的增减变动被认为合理反映了利率变化的

可能性，上一年度的分析基于同样的假设和方法。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可

能的变动时，将对净利润(通过对浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

项目
本期

基准点增加/（减少） 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币 0.50% -68,631.91 -68,631.91

人民币 -0.50% 68,631.91 68,631.91

接上表：

项目
上期

基准点增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币 0.50% -64,580.04 -64,580.04

人民币 -0.50% 64,580.04 64,580.04

（2）汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动，本公司的业务主要位于中国，

绝大多数交易以人民币结算，惟若干销售、采购等业务须以外币结算。该外币兑人民币汇

常州亚玛顿股份有限公司 2025 年半年度报告全文

140

率的变动会影响本公司的经营业绩。

本公司主要通过密切跟踪市场汇率变化情况，积极采取应对措施，努力将外汇风险降

到最低程度。本公司的政策是将套期衍生工具的期限与被套期项目的期限协商配对，从而

使套期最为有效。

在管理层进行敏感性分析时，汇率变动 5.00%是基于本公司对自资产负债表日至下一

个资产负债表日期间汇率变动的合理预期，上一年度的分析基于同样的假设和方法。

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本

位币的外币结算时)及其于境外子公司的净投资有关。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，[美元]汇率发生合

理、可能的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

项目
本期

[美元]汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对[美元]贬值 5.00% 9,290,761.63 9,290,761.63

人民币对[美元]升值 -5.00% -9,290,761.63 -9,290,761.63

接上表：

项目
上期

[美元]汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）